

证券代码：000158

证券简称：常山股份

公告编号：2016-015

石家庄常山纺织股份有限公司 2016 年第一季度报告正文



第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人汤彰明、主管会计工作负责人赵英涛及会计机构负责人(会计主管人员)曹金霞声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,832,586,508.44	1,504,668,215.36	21.79%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-26,979,723.17	-40,668,108.24	33.66%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-27,827,651.53	-37,072,836.74	24.94%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-797,867,114.61	-11,274,401.27	-6,976.80%
基本每股收益（元/股）	-0.021	-0.057	63.16%
稀释每股收益（元/股）	-0.021	-0.057	63.16%
加权平均净资产收益率	-0.50%	-1.66%	1.16%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	11,033,361,985.67	10,941,863,134.93	0.84%
归属于上市公司股东的净资产（元）	5,400,143,507.83	5,429,209,890.11	-0.54%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	33,238.12	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	1,508,824.57	
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等	-1,747,635.81	职工安置补偿金
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	1,664,000.00	处置参股公司上海易谷网络有限公司股权
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-249,117.95	
减：所得税影响额	361,380.57	
合计	847,928.36	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		41,428		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
石家庄常山纺织集团有限责任公司	国有法人	27.32%	347,359,911		质押	89,600,000
北京北明伟业控股有限公司	境内非国有法人	15.31%	194,610,644	192,425,254	质押	40,940,000
北京万峰嘉晔投资管理中心（有限合伙）	境内非国有法人	4.75%	60,445,996	60,445,996		
新华基金—平安银行—新华恒定 20 号常山股份定向增发资产管理计划	境内非国有法人	3.82%	48,516,260	48,516,260		
北京万峰嘉华投资管理中心（有限合伙）	境内非国有法人	3.79%	48,232,813	48,232,813		
深圳市神华投资集团有限公司	境内非国有法人	2.40%	30,487,804	30,487,804		
广发证券资管—平安银行—广发恒定 21 号常山股份定向增发集合资产管理计划	境内非国有法人	1.76%	22,357,723	22,357,723		
广发信德投资管理有限公司	境内非国有法人	1.21%	15,352,517	15,352,517		
新疆合赢成长股权投资有限合伙企业	境内非国有法人	1.21%	15,352,517	15,352,517		
李锋	境内自然人	1.08%	13,786,195	13,786,195		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类		
				股份种类	数量	

石家庄常山纺织集团有限责任公司	347,359,911	人民币普通股	347,359,911
中国工商银行股份有限公司—汇添富移动互联网股票型证券投资基金	13,721,717	人民币普通股	13,721,717
庄慧萍	12,000,000	人民币普通股	12,000,000
中国工商银行股份有限公司—汇添富外延增长主题股票型证券投资基金	10,002,762	人民币普通股	10,002,762
重庆国际信托股份有限公司—上海吉渊 6 号单一资金信托	8,284,600	人民币普通股	8,284,600
全国社保基金一一四组合	7,652,122	人民币普通股	7,652,122
陆建明	7,550,000	人民币普通股	7,550,000
中国工商银行—汇添富均衡增长混合型证券投资基金	4,960,050	人民币普通股	4,960,050
东海基金—工商银行一定增策略 9 号资产管理计划	2,355,981	人民币普通股	2,355,981
杨宗琳	2,204,000	人民币普通股	2,204,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，北京北明伟业控股有限公司与李锋是一致行动人。北京万峰嘉晖投资管理中心（有限合伙）与北京万峰嘉华投资管理中心（有限合伙）均系北明软件公司员工持股。中国工商银行股份有限公司—汇添富移动互联网股票型证券投资基金、中国工商银行股份有限公司—汇添富外延增长主题股票型证券投资基金与中国工商银行—汇添富均衡增长混合型证券投资基金同属于一家基金管理公司。公司未知其它股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

- 1、货币资金较年初减少35.67%，主要系本期末公司预付货款增加及应付账款减少所致。
- 2、其他流动资产较年初减少47.61%，主要系本期末公司待抵扣进项税较年初减少所致。
- 3、开发支出较年初增加36.01%，主要系本期公司研发投入增加所致。
- 4、应付票据较年初减少38.82%，主要系本期末公司部分银行承兑汇票到期支付所致。
- 5、应交税费较年初减少67.01%，主要系本期末公司支付税款影响所致。
- 6、应付利息较年初增加134.62%，主要系公司借款按约定利率计算确定的应付尚未支付的利息较年初增加所致。
- 7、营业税金及附加较去年同期增加78.81%，主要系同期北明软件及明润华创等公司尚未纳入合并范围所致。
- 8、销售费用较去年同期增加512.16%，主要系本期合并范围较同期增加北明软件及明润华创等公司，使职工薪酬、差旅费、业务招待费、咨询服务费等费用增加所致。
- 9、管理费用较去年同期增加62.52%，主要系本期合并范围较同期增加北明软件及明润华创等公司，使职工薪酬、差旅费、无形资产摊销、租赁费等费用增加所致。
- 10、财务费用较去年同期增加99.62%，主要系本期合并范围较同期增加北明软件及明润华创等公司，短期借款增加相应利息增加所致。
- 11、资产减值损失较去年同期增加205.71%，主要系本期合并范围较同期增加北明软件及明润华创等公司，计提的坏账准备增加所致。
- 12、投资收益较去年同期增加148万，主要系公司子公司北明软件处置其参股公司上海易谷网络科技有限公司股权影响所致。
- 13、营业外收入较去年同期减少71.89%，主要系本期公司确认的政府搬迁补助同比减少所致。
- 14、利润总额、净利润较去年同期分别增加37.11%、32.30%，主要系纺织主业提质增效，毛利率同比提高，亏损减少及北明软件于2015年5月纳入合并范围，其本期盈利所致。
- 15、所得税费用较去年同期增加239.30%，主要系本期合并范围较同期增加北明软件及明润华创等公司，当期所得税费用增加所致。
- 16、经营活动产生的现金流量净额较去年同期减少6976.80%，主要系本期合并范围较同期增加北明软件及明润华创等公司，其购买商品、接受劳务支付的现金较多所致。
- 17、投资活动产生的现金流量净额较去年同期增加37.82%，主要系本期公司购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金同比减少所致。
- 18、筹资活动产生的现金流量净额较去年同期增加78.63%，主要系上年同期偿还到期公司债本息所致。
- 19、现金及现金等价物净增加额同比减少534.48%，主要系本期合并范围较同期增加北明软件及明润华创等公司，其购买商品、接受劳务支付的现金较多所致。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

2016年1月8日，石家庄市国土资源局发布了《国有建设用地使用权公开出让结果公告》，石家庄市[2015]054号地块（原

棉四厂区)土地面积为118,808.58平方米,于2016年1月7日公开出让,成交价款为355,000.00万元。根据石家庄市人民政府常务会议纪要(2007年第65号)“常山股份公司原土地及地上附着物拍卖所得,减除各项税费及应缴部分和基准地价上浮20%补偿部分的剩余,作为土地净收益,90%返还企业用于企业项目建设”的规定,石家庄市人民政府按土地预期净收益的90%给予企业政策资金支持,用于搬迁项目建设及弥补搬迁过程的各项损失。土地净收益资金返还的具体金额和时间,政府需要履行相关的审批程序,目前尚不能确定。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
关于原棉四厂区土地使用权公开出让结果	2016年01月08日	巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn/) (公告编号:2016—002)

三、公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺	新华恒定 20 号常山股份定向增发资产管理计划;广发恒定 21 号常山股份定向增发集合资产管理计划;深圳市神华投资集团有限公司;神华期货有限公司	股份锁定期承诺	本次向配套融资认购对象发行股票募集配套资金的股份自上市之日起 36 个月内不上市交易或转让,在此之后按中国证监会及深交所的有关规定执行	2015 年 07 月 27 日	36 个月	正常履行中
	广发信德投资管理有限公司;新疆合赢成长股权投资有限合伙企业;萍乡西域至尚投资管理中心(有限合伙);周水江	股份锁定期承诺	自发行股份购买资产发行结束时,其认购的对价股份自股份上市之日起 12 个月内不得转让。	2015 年 06 月 05 日	12 个月	正常履行中
	重组方	股份锁定期承诺	承诺认购的对价股份自股份上市之日起按相关规定分批解除锁定。	2015 年 06 月 05 日	12-36 个月	正常履行中
	北明软件股份有限公司	业绩补偿承诺	如果北明软件在承诺年度实现的当期期末累积实际净利润未达到当期期末累积预测净利润,补偿方应就当期期末累积实际净利润未达到当期期末累	2014 年 01 月 01 日	36 个月	正常履行中

		<p>积预测净利润的部分（以下简称“利润差额”）对公司进行补偿。补偿原则为：补偿方可以选择以其在本次交易中认购的本公司股份（即公司有权以总价人民币 1 元的价格回购补偿股份）和/或现金进行补偿；补偿方项下各认购人承担利润补偿义务的比例为：除北明控股外其余补偿方按照各自在本次交易中认购的公司股份占本次发行股份购买资产交易对方认购股份总数的比例予以补偿，广发信德、合赢成长、西域至尚、周水江不参与本次交易承诺利润的补偿，其相应的利润补偿责任由北明控股承担，北明控股按照其自身以及广发信德、合赢成长、西域至尚、周水江在本次交易中认购的公司股份总数占本次发行股份购买资产交易对方认购股份总数的比例予以补偿。具体补偿方式如下：（1）每年应补偿股份总数的计算公式如下：每年应补偿股份总数=（截至当期期末累积预测净利润－截至当期期末累积</p>			
--	--	--	--	--	--

		<p>实际净利润)÷承诺年度内各年度的预测净利润总和×(交易价格总额÷发行价格)－已补偿股份数－(已补偿现金金额÷发行价格)。(2) 补偿方中各认购方可以自主选择支付现金、偿还股份、支付现金加偿还股份等三种方式中的一种进行补偿, 具体补偿方式如下: ①补偿方中各认购方全部选择以股份方式补偿的, 每年应补偿的股份数量即为按上述(1)计算的每年应补偿股份总数; 补偿方项下各单一认购方每年应补偿的股份数量=按上述(1)计算的每年应补偿股份总数×该认购方承担利润补偿义务的比例。②补偿方中各认购方全部选择以现金方式补偿的, 每年应补偿现金金额=按上述(1)计算的每年应补偿股份总数×发行价格; 补偿方项下各单一认购方每年应补偿的现金金额=按上述①计算的补偿方项下各单一认购方每年应补偿的股份数量×发行价格; ③补偿方中各认购方选择以支付现金加偿还</p>			
--	--	---	--	--	--

		<p>股份的方式进行补偿的，每年应补偿的股份数量及现金金额，即为补偿方中各认购方按下述公式分别计算的其应补偿的股份数量的总和及现金金额的总和：a. 补偿方中各单一认购方每年确定补偿的股份数量=按上述①计算的该单一认购方每年应补偿的股份数量×该认购方确定的股份补偿比例；b. 补偿方中各单一认购方每年确定补偿的现金金额=（按上述①计算的该单一认购方每年应补偿的股份数量－按上述 a 计算的该单一认购方每年确定补偿的股份数量）×发行价格。根据上述公式计算补偿股份数时，如果各年度计算的应补偿股份数小于 0 时，按 0 取值，即已经补偿的股份不冲回。如果公司在承诺年度内实施现金分红，则补偿方当年度应补偿股份所对应的分红收益相应返还公司，返还金额=截至补偿前每股已获得的现金股利（以税前金额为准）×当年应补偿股份数；如果公司在承诺年度内实</p>			
--	--	--	--	--	--

		<p> 赠送红股或公积金转增股本的，则每年应补偿股份总数相应调整为：每年应补偿股份总数 （调整后）= [（截至当期期末累积预测净利润 - 截至当期期末累积实际净利润） ÷ 承诺年度内各年度的预测净利润总和 ×（交易价格总额 ÷ 发行价格） - 已补偿股份数 - （已补偿现金金额 ÷ 发行价格）] ×（1 + 送红股或公积金转增股本比例）。在承诺年度期限届满后三个月内，公司应当聘请具有证券期货相关业务从业资格的会计师事务所依照中国证监会的规则及要求对标的资产进行减值测试，并出具《减值测试报告》。如：标的资产期末减值额 > 承诺年度期限内已补偿股份数 × 本次发行价格 + 已补偿现金总额，补偿方应另行以其在本次交易取得的股份对公司进行补偿，另需补偿股份数量为： （标的资产期末减值额 - 已补偿现金金额） ÷ 本次发行价格 - 承诺年度期限内已补偿股份总数。减值额为标的资产作价减去期末 </p>			
--	--	---	--	--	--

			标的资产的评估值并扣除承诺年度期限内标的资产股东增资、减资、接受赠予以及利润分配的影响。			
首次公开发行或再融资时所作承诺						
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺	石家庄常山纺织集团有限责任公司;	股份限售承诺	6 个月内不减持其所持有的公司股份	2015 年 12 月 01 日	6 个月	正常履行中
	汤彰明;肖荣智;李京朝;薛建昌;马晓峰;王惠君;邵光毅;高俊岐;邓中斌;胡海清;马韵杰;刘辉;袁立峰;池俊平;赵英涛	股份限售承诺	6 个月内不减持其所持有的公司股份	2015 年 09 月 01 日	6 个月	已于 2016 年 3 月 2 日履行完毕
承诺是否按时履行	是					

四、对 2016 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

五、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

六、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

八、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

石家庄常山纺织股份有限公司董事会

2016 年 4 月 28 日